

HOSPITAL LA BUENA
ESPERANZA DE YUMBO E.S.E

ESTADO DE RESULTADOS
INTEGRAL COMPARATIVO

A SEPTIEMBRE 30 DE 2019



HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE
 NIT: 800.030.924-0
 ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
 A SEPTIEMBRE 30 DE 2019
 CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

	PERIODO ACTUAL		PERIODO ANTERIOR		VARIACIÓN	
	SEPTIEMBRE 2019	%	SEPTIEMBRE 2018	%	\$	%
VENTA DE SERVICIOS	12.322.772.605,00	100,00	11.938.363.306,65	100,00	384.409.298,35	3,22
SERVICIOS DE SALUD	10.454.818.576,08	84,84	10.196.081.846,36	85,41	258.736.729,72	2,54
INGRESOS DIVERSOS - MARGEN EN LA CONTRATACION	1.887.313.716,05	15,32	1.750.578.505,43	14,66	136.735.210,62	7,81
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS	(19.359.687,13)	(0,16)	(8.297.045,14)	(0,07)	(11.062.641,99)	133,33
COSTOS DE VENTA DE SERVICIOS	7.968.734.780,03	64,67	6.947.857.651,49	58,20	1.020.877.128,54	14,69
SERVICIOS DE SALUD	7.968.734.780,03	64,67	6.947.857.651,49	58,20	1.020.877.128,54	14,69
URGENCIAS-CONSULTA Y PROCEDIMIENTOS	2.079.377.938,15	26,09	1.704.197.365,46	24,53	375.180.572,69	22,02
URGENCIAS-OBSERVACION	792.180,00	0,01	56.507.720,00	0,81	(55.715.540,00)	-98,60
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA EXTERNA Y PROCEDIMIENTOS	1.036.479.676,61	13,01	846.370.424,38	12,18	190.109.252,23	22,46
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA ESPECIALIZADA	235.451.715,45	2,95	172.262.679,36	2,48	63.189.036,09	36,68
SERVICIOS AMBULATORIOS - SALUD ORAL	481.963.821,97	6,05	583.541.385,12	8,40	(101.577.563,15)	-17,41
SERVICIOS AMBULATORIOS - ACTIVIDADES DE PROMOCION Y PREVENCIÓN	1.249.199.419,98	15,68	1.171.736.288,71	16,86	77.463.131,27	6,61
SERVICIOS AMBULATORIOS - OTRAS ACTIVIDADES EXTRAMURALES	-	-	1.925.520,00	0,03	(1.925.520,00)	-100,00
HOSPITALIZACION - ESTANCIA GENERAL	123.535.972,46	1,55	175.053.593,04	2,52	(51.517.620,58)	-29,43
QUIROFANOS Y SALA PARTOS - QUIROFANOS	176.065.539,24	2,21	26.087.798,45	0,38	149.977.740,79	574,90
QUIROFANOS Y SALA PARTOS - SALA DE PARTOS	10.904.367,30	0,14	5.789.628,32	0,08	5.114.738,98	88,34
APOYO DIAGNOSTICO - LABORATORIO CLINICO	595.736.035,55	7,48	429.852.590,26	6,19	165.883.445,29	38,59
APOYO DIAGNOSTICO - IMAGENOLOGIA	525.019.566,02	6,59	553.208.612,52	7,96	(28.189.046,50)	-5,10
OTRAS UNIDADES DE APOYO DIAGNOSTICO	-	-	-	-	-	0,00
APOYO TERAPEUTICO - REHABILITACION Y TERAPIAS	276.496.154,95	3,47	286.924.546,96	4,13	(10.428.392,01)	-3,63
APOYO TERAPEUTICO - FARMACIA E INSUMOS	710.462.664,58	8,92	748.131.592,27	10,77	(37.668.927,69)	-5,04
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - CENTROS Y PUESTOS DE SALUD	44.710.737,21	0,56	47.579.551,14	0,68	(2.868.813,93)	-6,03
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - SERVICIOS DE AMBULANCIA	420.686.790,56	5,28	138.688.355,50	2,00	281.998.435,06	203,33
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - OTROS SERVICIOS	1.852.200,00	0,02	-	-	1.852.200,00	100,00
GASTOS	4.892.545.035,07	39,70	4.856.350.969,66	40,68	36.194.065,41	0,75
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	4.217.405.686,07	86,20	4.244.263.785,66	87,40	(26.858.099,59)	-0,63
SUELDOS Y SALARIOS	1.056.455.948,87	25,05	1.110.257.260,00	26,16	(53.801.311,13)	-4,85
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	13.523.463,76	0,32	23.870.314,00	0,56	(10.346.850,24)	-43,35
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	310.988.720,00	7,37	303.950.640,00	7,16	7.038.080,00	2,32
APORTES SOBRE LA NOMINA	62.395.400,00	1,48	63.781.920,00	1,50	(1.386.520,00)	-2,17
PRESTACIONES SOCIALES	736.094.368,20	17,45	495.330.420,94	11,67	240.763.947,26	48,61
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	1.201.269.745,00	28,48	1.325.226.659,00	31,22	(123.956.914,00)	-9,35



HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE
 NIT: 800.030.924-0
 ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
 A SEPTIEMBRE 30 DE 2019
 CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

	PERIODO ACTUAL		PERIODO ANTERIOR		VARIACIÓN	
	SEPTIEMBRE 2019	%	SEPTIEMBRE 2018	%	\$	%
GENERALES	820.766.605,24	19,46	921.846.571,72	21,72	(101.079.966,48)	-10,96
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	15.911.435,00	0,38	-	-	15.911.435,00	100,00
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	675.139.349,00	13,80	612.087.184,00	12,60	63.052.165,00	10,30
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	-	-	-	-	-	0,00
DETERIORO DE INVENTARIOS	-	-	-	-	-	0,00
DETERIORO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	-	-	-	-	-	0,00
DEPRECIACIÓN PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	567.758.399,00	84,09	592.163.131,00	96,74	(24.404.732,00)	-4,12
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	5.195.477,00	15,14	19.924.053,00	3,26	82.261.420,00	412,87
PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	102.185.473,00	-	-	-	-	0,00
PROVISIONES DIVERSAS	-	-	-	-	-	0,00
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	1.149.499,00	0,01	150.000.000,00	52,79	(148.850.501,00)	100,00
DONACIONES	1.149.499,00	-	-	-	1.149.499,00	100,00
SUBVENCIONES POR RECURSOS TRANSFERIDOS POR EL GOBIERNO	-	-	150.000.000,00	-	(150.000.000,00)	0,00
EXCEDENTE O DÉFICIT OPERACIONAL	(537.357.711,10)	(4,36)	284.154.685,50	2,38	(821.512.396,60)	-289,11
OTROS INGRESOS	103.769.470,83	0,84	266.323.621,96	2,23	(162.554.151,13)	-61,04
FINANCIEROS	76.236.341,93	73,47	92.689.092,31	34,80	(16.452.750,38)	-17,75
INGRESOS DIVERSOS	27.533.128,90	26,53	173.634.529,65	65,20	(146.101.400,75)	-84,14
REVERSION DE LAS PERDIDA POR DETERIORO	-	-	-	-	-	0,00
OTROS GASTOS	292.639.853,61	2,37	400.578.167,74	3,36	(107.938.314,13)	-26,95
FINANCIEROS	66.644.759,61	22,77	35.795.778,80	8,94	30.848.980,81	86,18
GASTOS DIVERSOS	223.939.864,00	76,52	364.782.388,94	91,06	(140.842.524,94)	-38,61
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS	2.055.230,00	3,08	-	-	2.055.230,00	100,00
EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO	(726.228.093,88)	(5,89)	149.900.139,72	1,26	(876.128.233,60)	-584,47

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ ALCALDE
 Gerente

MIGDONIA LENIS CUERO
 Subgerente Administrativa

MARTHA LUCIA ERAZO PEREA
 Contadora
 TP 68212-T

DEIBA LUCIA MADERA PARRA
 Revisora Fiscal
 TP. 22972-T

